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selvfølgelig gøre, hvad de vil, men det kunne 
være et flot signal her fra Folketinget, hvis vi 
sagde: Ødelæg nu ikke det fornuftige samarbej- 
de, I har haft i mange, mange år. Gør, hvad I kan 
for at få befolkningens opbakning til det her. 

Skulle det så være således, at der kommer en 
opbakning, at der er et flertal, der ønsker Euro- 
region Schleswig, jamen så er Fremskridtsparti- 
et da så demokratisk indstillet, at vi accepterer 
det hundrede procent. Men befolkningen må og 
skal være med, netop når der er tale om at afgi- 
ve kompetence til et råd. 

Nu vil man sige, at det ikke er det, der er tale 
om. Jamen hvad sagde vi i starten med hensyn 
til EU? Da sagde man også: Jamen I skal overho- 
vedet ikke lytte efter, hvad der sker dernede. 
Det er bare et fornuftigt samarbejde med hensyn 
til erhvervslivet osv. over grænserne. Men hvad 
kan vi se i dag? At resultatet er, at vi bliver mere 
og mere integreret, og at den integration, som vi 
har set, fører til ufred. 

Det ønsker vi ikke i Fremskridtspartiet. Vi 
ønsker fted, og vi ønsker et fortsat godt samar- 
bejde i det sønderjyske område. Og derfor må vi 
erkende, både tilhængere og modstandere af 
denne Euroregion, at dér uanset politisk farve 
osv. er utrolig mange nuancer, mange forskel- 
lige holdninger til denne her Euroregion Schles- 
wig. Uanset om man er Venstremand, Socialde- 
mokrat, eller hvad man er, så er der altså diver- 
gerende opfattelser af, hvad der er det rigtige. 

Formanden: 
Der er korte bemærkninger til hr. Sønderby og 
hr. Hans Christian Schmidt. 

(Kort bemærkning). 
Peder Sønderby (V): 
Med risikoen for, at hr. Steen Gade skal op og 
kommentere, hvad jeg siger til hr. Køpke Chri- 
stensens indlæg, skal jeg lade være med at sige 
andet, end at det var godt, at nogle af de sidste 
ord, hr. Køpke Christensen sagde, nemlig at 
Fremskridtspartiet ønsker fred, blev sagt, men 
at hr. Køpke Christensen skulle være kommet i 
tanker om det noget før. 

Jeg vil gerne sige til hr. Køpke Christensen, 
som på en meget følelsesladet måde sagde: Vi 
puster ikke til fremmedhadet: Hvad skriver hr. 
Køpke Christensen i avisen i dag? »Overborg- 
mesteren i Flensborg lagde absolut ikke skjul på, 
éit hans mål er at få udslettet nationernes Euro- 
pa.« Og: »Efter tyskernes mening har det kun 
det ene formål at udviske grænsen.« Hvad er 

det, hr. Køpke Christensen? Er det ikke at puste 
til ilden? 

I den samme avis står der, at overborgmeste- 
ren i Flensborg, som er socialdemokrat, har lært 
sig dansk, fordi han vil kunne tale med os. Hvad 
er meningen? I det råd skal der tales på de 
sprog, de har, og danskerne taler dansk; det 
sagde amtsrådet til mig i går. Så jeg synes, hr. 
Køpke Christensen har pustet til ilden, hvis 
nogen har pustet til ilden. 

Hans Christian Schmidt (V): 
Det er klart, når et af de partier, der har været 
medforslagsstillere til dagsordenen, går på 
talerstolen, så forventer man jo, at nu skal man 
virkelig lytte intenst til, hvad det er, der er ble- 
vet stillet forespørgsel om i dag. 

Og derfor er det skuffende at høre, at hr. Jan 
Køpke Christensen slet ikke fik tid til -  for det 
må jo være det, der var problemet -  at komme 
ind på, hvad indholdet er af det her råd, som 
skal nedsættes. 

Det er jo ærgerligt, at man bruger al tiden til 
at forklare om alt, hvad der nu skal komme af 
europæisk samarbejde, kompetenceafgivelse 
osv. osv., ting, som overhovedet ikke er heri. 
Men man finder ikke tid til at komme ind og 
sige lidt om befolkningens levevilkår, hvordan 
man sammen vil forsøge at udvikle dem, forsø- 
ge at udvikle erhvervs- og uddànnelsesforhol-, 
dene, forsøge at udvikle initiativer omkring mil- 
jøet, omkring en koordinerende, grænseover- 
skridende fysisk planlægning osv. osv. 

Hvis man sidder i Sønderjylland og hører 
debatten her, så må det i sandhed siges, at der er 
nogle, der går herop på talerstolen for at fortælle 
lidt om, hvad de selv går ind for i deres Europa- 
politik, i stedet for at tale om, hvad der er til 
gavn for sønderjyderne. 

Jeg vil gerne bede hr. Jan Køpke Christensen 
om at komme med lidt flere kommentarer om 
indholdet i dette råds arbejde. 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg skal først og fremmest gøre opmærksom på, 
at det ikke er Fremskridtspartiet, der har stillet 
dette dagsordensforslag. Det burde hr. Hans 
Christian Schmidt nok have været tilstrækkeligt 
inde i. 

Jeg vil så føje til, at det, det handler om -  og 
det forstår sønderjyderne jo åbenbart udmærket 
godt; hår 70 pet. ønsker en folkeafstemning, så 
forstår de udmærket Fremskridtspartiets hold- 


